ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROMOTORIA ESPECIALIZADA DE ALVORADA

  RESULTADO FINAL

EDITAL 02/2014

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE
ALVORADA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-
PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do
Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE TORNAR PÚBLICO e homologar o resultado
final do processo seletivo de estagiários do curso de Direito para atuarem junto à
Promotoria Especializada de Alvorada e formação de cadastro de reserva para esta,
bem como divulgar a regulamentação para contratação, conforme abaixo:

1. RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL:

1.1. Considerando o valor total de 100 (cem) pontos, conforme previsto no item 5 do Edital
n.º 01/2013, os candidatos que realizaram as provas obtiveram a seguinte classificação:

Classificação Nome candidato Prova
redação

Pontos
c/entrevista

Resultado
final

CLASSIFICADO LETÍCIA DE PAULA COMERLATO 75 06 81

CLASSIFICADO ROSELI DOS SANTOS CALDEIRA MOTTA 65 03 68

CLASSIFICADO ELIAS ALVES MOTTA 65 01 66

DESCLASSIFICADO HELENA OLIVEIRA CELISTRE 50 01 51

1.2. Na prova de redação, além de avaliados os critérios constantes no edital
(sequência lógica, clareza de idéias, objetividade, profundidade, conhecimento de
cultura geral), foram analisados os aspectos conhecimento/profundidade do tema
e também descontados 0,1 pontos por cada erro de ortografia, pontuação,
morfologia, sintaxe, regência e concordância nominal e verbal.

1.3. Na entrevista, fase complementar de caráter subjetivo, foram avaliados os
seguintes critérios: aptidão para a vaga de estágio (especialmente análise de
experiência em estágios anteriores e metas do candidato para o futuro), interesse
e afinidade para atuar nas matérias de atribuição da Promotoria Especializada.
Essa fase é meramente classificatória, sendo atribuído ao candidato um grau de 0
a 10 pontos, que foi acrescido, ao final, ao total de pontos obtidos nas provas.

Alvorada, 13 de março de 2014.

Rochelle Jelinek,

Promotora de Justiça
      Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada.

PUBLICADO EM 13/03/2014